PORTARIA N.º 3082, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Designa  Comissão  Examinadora  do  VI  Concurso  Público  para
outorga de delegação de Serviços Notariais e de Registro do Estado de
Mato Grosso do Sul.

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DE  MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições  conferidas  pelo  inciso XLVII do art.  152, da
Resolução nº 590, de 13 de abril de 2016; e,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução n.º 81, de 9 de junho de 2009, do
Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre os concursos públicos de provas e títulos para
a outorga das Delegações de Notas e de Registros;

CONSIDERANDO o teor do § 2º do art. 1º da referida Resolução, que estabelece
a competência do Presidente do Tribunal de Justiça para designar os membros da Comissão
do Concurso, depois de aprovados os nomes pelo Órgão Especial;

CONSIDERANDO  as  aprovações  dos  nomes  pelo  Órgão  Especial  na  sessão
ordinária realizada em 21 de maio de 2025;

RESOLVE:

Art.  1º Designar  como  membros  da  Comissão  Examinadora  do  VI  Concurso
Público para outorga de delegação de Serviços Notariais e de Registro do Estado de Mato
Grosso do Sul:

I – o Desembargador Ruy Celso Barbosa Florence, para atuar como Presidente da
Comissão;

II – Giuliano Máximo Martins, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível de Competência
Residual de Campo Grande;

III  – Simone Nakamatsu,  Juíza Auxiliar  da Vice-Presidência;  (alterado pela
Portaria n.º 3.196, de 27.11.2025 – DJMS n.º 5767, de 1º.12.2025.)

IV – Helena  Alice  Machado Coelho,  Juíza  Auxiliar  da Corregedoria-Geral  de
Justiça, como representante da magistratura de 1º grau, para atuar como titular;

V  –  Promotor  de  justiça,  Paulo  César  Zeni  (titular)  e  o  Promotor  de  justiça
Ricardo de Melo Alves (suplente), como representantes do Ministério Público Estadual;

VI – Advogado Douglas de Oliveira Santos (titular) e a Advogada Lauane Braz
Andrekowisk Volpe Camargo (suplente), como representantes da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seccional Mato Grosso do Sul;

VII – Tabelião Elder Gomes Dutra (titular) e o Tabelião Ely Ayache (suplente),
como representantes dos Notários;

VIII – o Registrador João Gilberto Gonçalves Filho (titular) e o Registrador José
Paulo Baltazar Júnior (suplente), como representantes dos Registradores;

IX  –  Presidente  da  Associação  dos  Notários  e  Registradores  do  Brasil  -
ANOREG/BR,  Tabelião  Rogério  Portugal  Bacellar  (titular),  e  a  Diretora  Executiva  da
ANOREG/BR e Registradora do Cartório de Registro Civil de Santa Maria do Suaçuí/MG,
tabeliã Fernanda de Almeida Abud Castro (suplente), como especialistas na área extrajudicial.
(Alterado pela Portaria n.º 3.095, de 30.6.2025 – DJMS n.º 5665, de 1º.7.2025.)

Parágrafo único.  Fica o Presidente da Comissão Examinadora do VI Concurso
Público para outorga de delegação de Serviços Notariais e de Registro do Estado de Mato
Grosso do Sul autorizado a formar equipe de trabalho de servidores para auxiliar no concurso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=40353&original=1
https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=30839
https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=30839
https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=28133
https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=40945&original=1
https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=40945&original=1

Campo Grande, 21 de maio de 2025

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente

DJMS n.º 5640, de 22.5.2025, p. 2 (caderno 1).